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Jubilál 
az Úiimöwa&űt 

A felnőtteknek, a nagy 
vasútnak is becsületére való 
teljesítménnyel, mintegy 16 
millió utast szállított fenn-
állásának három évtize-
de alatt az idén jubiláló 
Úttörővasút. Hivatalosan 
Úttörő vasútnak nevezik, de 
ma már oda illene hozzá a 
fővárosi megkülönböztetés, 
hiszen az országban hat má-
sik is működik. 

Építését 1948-ban kezdték 
meg, s a Széchenyi-hegy és 
az Előre-állomás között még 
ugyanabban az évben át is 
adták a gyerekeknek, a ki-
rándulóknak az első há-
romkilaméteres szakaszt. A 
teljes — 11,2 kilométeres 
vonal 1950-re készült el — 
a Hüvösvölgydg. 

A kisvasúton minden 
olyan technikai berendezés 

— váltó, kitérő, korszerű 
dominóirendszerű biztosító-
berendezés — megtalálha-
tó, amely a MÁV hálózatá-
ban is szükséges a forga-
lom zavartalan és bizton-
ságos lebonyolításához. A 
csillebérci úttörőtáborban és 
a hűvösvölgyi végállomá-
son pedig postahivatal mű-
ködik. Itt ugyancsak úttö-
rők teljesítenek szolgála-
tot. 

Az eltelt harminc év alatt 
több mint 5000 — jól ta-
nuló. iskolás teljesített szol-
gálatot az állomásokon a 
postahivatalokban. 

őket . minden edcligi út-
törővasutast és postást el-
várnak június 11-én, va-
sárnap a hűvösvölgyi vég-
állomásra. az Úttörővasút 30 
éves jubileumi ünnepségé-
re. (MTI) 

Együttműködés 
kalaüsokbai 

Project (ajánlás) jellegű 
műszaki-tudományos együtt-
működési keretegyezmény 
kialakításának lehetőségeiről 
folytatott tárgyalásokat Bu-
dapesten a DFG (Német Ku-
tatási Társaság) delegációja, 
amely a Kulturális Kapcso-
latok Intézetének meghívásá-
ra dr. Carl-Heinz Schiel fő-
titkár vezetésével érkezett a 
Német Szövetségi Köztársa-
ságból Magyarországra. 

Az előkészítés alatt álló 
szerződés biztosítaná, hogy a 
két ország kutatói kölcsönös 
érdeklődésre számot tartó té-
mákban összehangolt' és kö-
zös tudományos kutatásokat 
folytassanak. 

A delegációt magyarorszá-
gi látogatása során fogadta 
dr. Meruk Vilmos, a KKI 
elnökhelyettese, dr. Láng 
István, az MTA főtitkárhe-
lyettese és dr. Meisel János, 
a BME rektora. 

Gyökerek és virágok 
KOVÁCS MARGITNAK VA-

LÓBAN SAJÁTOS FESTŐI 
VILÁGA VAN. Ez a meglehe-
tősen elkoptatott kritikusi 
közhely a sajtóházbeli kiál-
lításon visszanyerte eredeti 
igazát. Kovács Margit évti-
zedek óta a szegedi képző-
művészet sajátosan egyedi 
jelensége. Mostani önálló tár-
latán rajzos „feljegyzéseit"' és 
olajfestményeit mutat ja be. 

A szürreális látásmód fog-
ja egybe ezeket az alkotáso-
kát, de ezen belül számta. 
lan megnyilvánulási módja, 
kifejező gesztusa érhető tet-
ten. Egyszer groteszk, más-
kor kacagtatóan humoros, 
egyszer fanyar fintort vet, 
máskor romantikus ellágyul, 
egyik képét lírai töltés jel-
lemzi, másikat expresszív he-
vület fűti. S mindezt nagyon 
sajátos és nagyon egységes 
alkotói világon belül teszi. 
Emellett tipikus is művésze-
te, hiszen képein korunk 
szorongásait, belső vívódása-
inkat, felviharzó örömeinket 
térképezi föl. Mint ahogy a 
táguló makrokozmoszt és a 
gazdagodó mikrovilágot a tu-
domány elektromikroszkópja 
segítségével mindjobban 
megismerjük, úgy tárul föl 
előttünk Kovács Margit mű-
vészi nagyitója alatt XX. szá-
zadi lelki életünk, belső vi-
lágunk megannyi eddig Is-
meretlen vagy csak sejtett 
zuga. Válaszok ezek korunk 
mindannyiunkat érintő tű-
szúrásaira. Ám Kovács Mar . 
git nem egyszerűen csak le-
képezi sajátos mikroszkópja 
alatt a metszeteket, hanem 
kiemel, hangsúlyoz, tömörít 
és törvényerőre emel. így je-
lennek meg szürreális láto-
másaiban a sosem volt álla-
tok, halak és madarak, kü-
lönös figurák, így nyithat vi-
rágszirmot a békebomba, nyíl-
hat világot átfogóan a virág-

kiállítási 

m 
impló 

fa, burjánozhat a vegetáció, 
kapaszkodhatnak egyszerre 
gyökereikkel a földbe és az 
égbe korunk dzsungelei, s 
törhetnek fel izzón lelkünk 
vulkánjai. 

Kovács Margit a szegedi 
képzőművészet jelentős érté-
ke. Nélküle nemcsak szegé-
nyebb, de szürkébb is lenne 
a város művészeti élete. A 
kérdés már csak az, felis-
merjük-e kellőképpen, be-
csüljük-e rangjához méltón?! 

A MÖRA FERENC MÚ-
ZEUM TÖRZSANYAGÁNAK 
REMEKEI láthatók a Hor-
váth Mihály utcai Képtár két 
szintjén. A múzeum vezeté-
sének bölcs döntése, hogy a 
felújítási munkálatok alatt 
az oly népszerű képzőművé-
szeti törzsanyag legszebb da-
rabjait a Képtárban közön-
ség elé táriák. Így az idegen-
forgalmi szezon kezdetén is 
megtalálják a városba láto-
gatók a múzeum klasszikus 
értékeit. Külön érdekessége 
és izgalma a bemutatásnak, 
hogy éppen e t á j kortárs mű-
vészetét felsorakoztató XIII. 
Dél-alföldi Tárlattal egy idő-
ben látható, így alkalmat te-
remt a fejlődés tendenciái-
nak kltapintására, az össze-
vetésre, a gyökerek felkuta-
táséra. 

T. L. 

Könyvhéti mérleg 
Már közhely azt mondani: 

minden eddiginél sikeresebb 
könyvhetet zártunk az idén. 
Közhely, de igaz. A még 
egyáltalán nem pontos gyors 
mérleg szerint közel 100 mil-
lió forint volt a könyvhét 
forgalma, jelentősen több, 
mint az elmúlt évben. Ha 
valaki az összes könyvheti 
kiadványt megvásárolja, 
számlája alig haladja meg az 
ötezer forintot, s ezért egy va-
lóságos kis házi könyvtárat 
kap: 134 művet, 145 kötetben 
— a titkos írások történetétől 
a cigány gyermekmesékig, a 
svéd Nobel-díjas írótól Hess 
András második magyaror-
szági nyomtatványának facsi-
miléjéig. 

Valódi értékek értek el 
döntő sikert, elsősorban a mai 
és a legfrissebb magyar iroda-
lom. 134 mű kétmillió 700 
ezer példányban, ez az ez évi, 
124 mű 2,5 millió példány, ez 
a tavalyi könyvtermés a 
könyvhéten. Nincsenek keve-
sen azok, kik soknak tart ják 
a könyvhétre kiadott 134 cí-
met. Kétségtelen, hogy a 
könyvesbolti forgalomba ke-
rülő évi mintegy 4 ezer címből 
e hétre valamivel több jutott, 
mint máskor, de hát ez a • 
könyv ünnepi hete. Nem is a 
megjelent művek száma volt 
a sok, hanem a kiadott köte-
tek példányszáma kevés. S 
hogy a minden eddiginél ma-
gasabb példányszám is ke-
vésnek bizonyult örvendetes, 
a jelentkező igények kielégí-
tése pedig kívánatos. A reá-
lis példányszámok meghatá-
rozása nem könnyű teladat, s 
ideálisan talán meg sem old-
ható. A legsikeresebbek, s a 
legkeresettebbek ez évben is 
a könyvheti antológiák vol-
tak. De hogy jó néhány kötet 
ily gyorsan, szinte órák alatt 
fogyott volna el — alig volt 
példa a könyvnapok, -hetek 
történetében. A sikerlista 
élén Nagy lószló verseskö-
tete, Kádár Gyula memoár-
jai, Moldova szatírái, a Bib-
liai kislexikon, Bereményi 
Legendáriuma, három tudo-
mányos mű: a Magyar szino-
nima szótár, A mágyar népi 

demokrácia története, a Föld-
rajzi nevek etimológiai szó-
tára, aztán a 30 év sorozat 
Magyar krónika c. kötete és 
a Magvető új vállalkozása, a 
Rakéta Regény tár sorozat kö-
tetei állnak. 

Az olyan fontos ós nagysze-
rű könyvek sikere, mint az 
előbb felsoroltak, teszik szük-
ségessé a gyors utánnyomá-
sok kérdésének mielőbbi 
•megoldását. A tavalyi könyv-
hét egyik szenzációja Károlyi 
Mihály memoár kötete volt a 
nagy sikerű tények és tanúk 
sorozatban. Most ú j kiadás-
ban, a 30 év sorozatban is ér-
tékállónak. tartós sikernek 
bizonyult. Nem nehéz megjó-
solni, hogy az ígéret szerint, 
ez évben megjelenő Nagy 
László összes múlhatatlan si-
ker lesz, mert tartalmazza 
majd a legutóbbi kötet örök 
darabjait is. 

Ugyancsak csodálkozott és 
irigykedve fényképezett az a 
holland könyves szakember, 
aki éppen a megnyitó napjón 
sétált végig a Váci utcán — 
de sétálhatott volna bárhol 
másutt i» — és hosszú soro-
kat látott a könyvesboltok 
előtt. IlyerT még Erasmus, 
Bleau és Elzevk" hazájában is 
elképzelhetetlen. 

Közművelődési politikánk 
eredményeként a kö^yv, az 
olvasás sok-sok hasznös és 
kevésbé látványos hétköznap-
ja mellett az ünnepi könyv-
hét közügy és jelentős ese-
mény volt társadalmunk éle-
tében, oly annyira, hogy las-
san már naptári ünneppé vá-
lik. Szerencsére nemcsak köz-
művelődési intézményeink, 
kiadóink, könyvterjesztőink, 
könyvtárosaink terveiben, ha-
nem a közgondolkodásban is. 

Zöld Ferenc 

Gyűjtemény a megyének 

A k i lencedik 

A Szegedi Szimfonikus 
Zenekar évadzárója 

Ónálló intézményként a 
kilencedik szezonját zárja ' az 
idén a Szegedi Szimfonikus 
Zenekar. Az évadzáró ülést 
tegnap, kedden délelőtt tar-
tották meg a Festő utcai 
székházban. Nagy Imre, a ze-
nekar titkára mondott be-
számolót. 

A számok alapján „köny-
nyű" szezonnak találtatna az 
idei, mondta Nagy Imre, hi-
szen összesen 310 szolgálatot 

a kiskertben 
Megkezdődött a kaliforniai 

pajzstelü lárvakelése — tájé-
koztat a Csongrád megyei 
Növényvédelmi és Agroké-
miai Állomás. Az almamoly is 
tömegesen keL Tehát olyan 
készítményt használjunk, 
amely mindkét kártevőt 
pusztítja. Ilyenek a Satox 20 
WSC 5, a Bi 58 EC vagy a Si-
npratox 40 EC. Tíz liter víz-
hez 1 centilitert adjunk. Aján-
latos a korábban javasolt 
gombaölő szerekből is tenni a 
permetléhez. 

A párás, meleg időjárás 
kedvezett a burgonyavész 
fertőzésnek, a védekezést meg 
kell kezdenünk. Jó hatasű a 
Dithane M—45, a Zineb 85 
WP vagy a Cuprosan Super 
D készítmény, az előírt dózis-
ban. Ahol burgonyabogár-
fertőzést észlelünk, rovarölő 
szert is alkalmazzunk! 

A zöldségféléken a levéltet-
vek mellett tömegesen káro-
sít az üvegházi molytetü, vagy 
más néven lisztecske. Ellene 
csak akkor tudunk eredmé-
nyesen védekezni, ha az első 
imágók észlelésekor meg-
kezdjük a permetezést. Fel-
használható az Unlfosz 50 
EC, a Bi 58—EC és a Diazl-
non-Phenkapton. A kezelést 
két-három alkalommal ismé-
teljük meg! 

Védekezzünk a szőlőben is. 
A rovarkártevők közül a sző-
lőmoly és a gubacsatka, a 
gombák közül elsősorban a 
szőlőperonoszpóra veszélyez-
tet, de meg kell előznünk a 
botritisz és a lisztharmat fer-
tőzését. A sokféle károsító 
miatt kombinált permetlevet 
készítsünk, például Ortho-
Phaltan permetező plusz Fun-
dazol 50 WP plusz Bi 58 EC. 

teljesített a zenekar (191 a 
színházi szolgálat, benne 85 
előadás, 107 pedig a filhar-
móniai, 36 hangversennyel; 
12 szolgálat jut az „egyéb" 
kategóriába, amelyhez az ün-
nepi műsorokat, lemezfelvé-
telt, hangversenyeket sorol-
ják). A munka összezsúfoló-
dását, a torlódásokat azon-
ban így sem sikerült min-
dig elkerülni — főként azért, 
mert a színházi műsortervet 
nem tudták időben egyeztetni 
a filharmóniai programmal, 
bár ez utóbbi megfelelő idő-> 
pontban a színház illetékes 
szervezőinek rendelkezésére 
állt. Különösen november-
ben, januárban és március-
ban voltak „sűrű napjai" a 
zenekarnak, szerencsére 
ezekre nyugalmasabb idő-
szakok következtek. Az 
egyeztetési nehézségek miatt 
mindenesetre a közönség 
nem veszíthet; a jövőben kí-
vánatos lenne a színházi mű-
sorterveket időben elkészíteni 
és a zenekar egyéb fellépé-
seivel összehangolni Nagy 
Imre elmondta, a felharmó-
niával zökkenőmentes . a 
kapcsolatuk, igaz, a terve-
zetthez képest ritkán kell 
megváltoztatni a programo-
kat. Szólt még azokról a fő-
ként bürokratikus akadá-
lyokról, amelyek nehezítik 
(vagy lehetetlenné teszik) a 
vidéken tartott hangverse-
nyeik, előadások után járó 
pénz kifizetését (egyelőre 
nincs meg az ezt szabályozó, 
a szegedi szimfonikusokhoz 
hasonlóan, vegyes rendelte-

tésű zenekarokra érvényes 
Jogszabály). Elmondta, hogy 
a zenekar lakásínsége sze-
rencsésen megszűnt immár 
két éve, még a frissen szer-
ződötteket is el tudják he-
lyezni. Bejelentette, hogy a 
Kulturális Minisztérium tá-
mogatásával enyhíteni tud-
nak a hangszergondokon, hat 
darab Alexander kürtöt vá-
sárolhatnak. 

Az évadzárón Pál Tamás 
vezető karmester adott szak-
mai értékelést a szezonról. 
Felhívta a figyelmet arra, 
sürgetően szükséges megte-
remteni mindazokat a felté-
teleket, amelyek elősegítik a 
zenekarnak, illetve tagjainak 
folytonos szakmai fejlődését. 
A mostani körülmények 
annyit engednek meg, hogy 
kiszabott feladataikat éppen 
teljesítsék. 

Nagy László, a városi ta-
nács művelődésügyi osztá-
lyának csoportvezetője piél-
tatta azokat az értékeket, 
amelyeket a zenekar terem-
tett — bekapcsolódva a vá-
rosi , közművelődés folyama-
taiba. A folytatás érdekében 
figyelmet fordítanak a Sze-
gedi Kamarazenekar jövőjé-
re, javítják a szimfonikusok 
működési feltételeit. Az ű j 
ifjúsági ház elkészültével a 
Festő utcai ház valóban ott-
hona lesz a zenekarnak; a 
határidőre — november 7-re 
— elkészülő Szabadság mo-
ziban pedig jó körülmények 
között dolgozhatnak majd. 

S. E. 

S o m o g y i K A r o l y n é fe lvé t*!® 

Lucs Ferenc és felesége (középen). Szabó G. László jobb-
ról), dr. Trogmayer Ottó a szerződés aláírásakor 

• 

Csongrád megye képzőmű- zeum igazgató. A szerződés-
vészetet kedvelő lakói már kötéskor Szabó G. László, a 
több időszaki kiállításon lát- megyei tanács einökhelyette-. 
hatték azokat a festménye- se elmondotta: Csongrád me-
ket, amelyeket Lucs Ferenc gyében mindig is nagy ft-
és felesége, a Szegeden élő gyeimet fordítottak a műve-
házaspár közel fél évszázad szetek pártokisára, ez a tö-
alatt összegyűjtött. Megjár- rekvés találkozik most a 
ták már a képek Európa szá- Lucs-gyüjtemény tulajdono-
mos kiállítótermét is, hiszen sainak elképzelésével, 
az utóbbi száz év magyar Az ünnepi hetek kezdeté-
festészetének rangos alkotá- re az értékes műgyüjtemény 
sai kerültek a Juhász Gyula állandó, végleges helyére ke-
utcai lakás falaira — azokra rül, a múzeum különtermé-
a falakra, amelyek között az ben többek között Bernáth 
utca névadója élt haláláig. Aurél, Barcsav Jenő, Csók 

A műgyűjtő házaspár régi István, Czóbel Béla, Ferenczy 
vágya hamarosan teljesül: Károly. Koszta József, Med-
gyűjteményük java — össze- nyánszky László, Rippl-
sen 50 kép — állandó kiállí- Rónai József, Rudnay Gvula. 
táson kap helyet a szegedi Szinnyei Merse Pál. Tornyal 
Móra Ferenc Múzeumban. A János és Vaszary János ké-
Csongrúd megyei tanács vég- peiben gyönyörködhetnél* 
rehajtó bizottsága biztositot- majd a tárlatlátogatók, 
ta az összeget arra, hogy a A szerződés aláírásakor 
múzeum modern anyagát Lucs Ferenc így fogalmazia 
gyarapíthassa az 50 kép. s meg kettejük közös célját; 
hogy ezért az adományozók „Most, hogy gyűjteménvün-
életiáradékot kapjanak. Az ket közszemlére bocsátjuk, 
erről szóló szerződést tegnap, szeretnénk műgyűjtő tá r . 
kedden délután írta alá a saink kedvét is ébresztgetni, 
megyei tanácsházán Lucs Számunkra az a legnagyobb 
Ferenc és felesége, valamint öröm, hogy másoknak örö-
dr. Trogmayer Ottó mű- met szerezhetünk." 

Nemzetközi kórusverseny 
Debrecenben 

Július 10-től napjaink 
egyik legrangosabb nemzet-
közi kórustalálkozójának 
színhelye lesz Debrecen: 25 
külföldi és 45 hazai kórus 
részvételével itt rendezik 
meg a VIII. Bartók Béla 
nemzetközi kórusversenyt — 
jelentették be a debreceni 
váraei tanács képviselői ked-
den a Magyar Zeneművészek 

Szövetségében megtartott 
sajtótájékoztatójukon. 

Az öt napon át tartó ve-
télkedő résztvevői a program 
szerint két kategóriában — 
a kortárs zeneszerzők kórus-
műveinek bemutatásával és a 
különböző népek zenéjének 
avatott tolmácsolásában — 
mérik Owge képességeiket. 

I 


